ἐν τοῖς ἀρχαίοις ἀποξηραινομένου, ἄλλης τῷ προ-
φήτῃ μὴ εὐρισκομένης πρὸς τὴν δέψαν παραμυθίας,
διὰ τὸ ἀπειρησθαι αὐτῷ ἀλλαγθῆναι πεινῆν, ἐπάναγκες
ἦν αἰτῆσαι τὸν ὕμνον, ἵνα μὴ ἐπιλείπῃ τὸ ὕδωρ
τὸν χεῖμαρρόν· γίνεται δὲ τῷ προφήτῃ παρὰ τῶν
κράκων ἢ τῶν πρὸς τὴν ζωὴν ἀναγκαίων δια-
κονία, δεικνύοντος διὰ τούτων τοῦ Θεοῦ τῷ προ-
φήτῃ, ὅτι πολλοὶ εἰσιν οἱ παραμεμενηκότες τῇ τοῦ
Θεοῦ ἀληθινοῦ λατρείᾳ, ὅθεν ἐχορηγεῖτο διὰ τῶν
κράκων ἢ τροφῇ τῷ προφήτῃ· οὐ γὰρ ἂν τῶν με-
μισμένων αὐτῷ προῆγον ἄρτων, ἢ τὸ ἐιδωλόθυτον
κρέας. Ὡστε καὶ διὰ τούτων ἐναχθῆναι τὸν Ἥλιαν,
καθυφαίνει τι τοῦ κατὰ τῶν ἡσεθηκότων θυμοῦ, μα-
θόντα διὰ τῶν γινόμενων, ὅτι πολλοὶ εἰσιν οἱ πρὸς
τὸν Θεὸν ὀρῶντες, οὓς οὐκ ἔστι δίκαιον συγκαταδικα-
σθῆναι τοῖς ὑπαίτιοις. Εἰς δὲ πρῶτῳ μὲν ὁ ἄρτος, ἐν
δὲ τῇ ἐσπέρᾳ τὸ κρέας αὐτῷ διακονεῖται. Ἰσως δι' αἰ-
νιγματος πρὸς ἐνάρετον βίον σπουδῆν τὸ γινόμενον
ἔχει, ὅτι χρῆ ἀρχομένοις τῶν τελειοτέρων, κατὰ τὴν
τοῦ Παύλου φωνήν, ὅς φησιν, ὅτι *Τελείων δὲ ἔστιν*
ἢ στερεὰ τροφή, τῶν διὰ τὴν ἔξιν τὰ αἰσθητήριον
τηρυμνωσμένα ἐχόντων. Τὸ δὲ κάλυμμα τοῦ Μωϋ-
σέως οὐκ ἀγνοήσεις πρὸς ὃ τι βλέπει, τῇ πρὸς Κοριν-
θίους Ἐπιστολῇ Παύλου καθομιλήσας. Ὅσα δὲ περὶ
τῶν θυσιῶν ἐπεζήτησας, καλῶς ποιήσεις ὅλον τὸ
Λευιτικὸν φιλοπονώτερον ἐξετάσας, καὶ μετὰ πλείο-
νος τῆς προσεδρίας καθολικῶς τὸν ἐν τούτοις θεωρή-
σας νόμον. Οὕτω γὰρ συγκατανοηθήσεται τῷ ὅλῳ μέ-
ρος· ἐφ' ἑαυτοῦ γὰρ τοῦτο μόνον οὐκ ἂν διευκρινη-
θεῖη πρὸς τῆς τοῦ παντὸς θεωρίας. Ἐν δὲ τοῖς περὶ
τῆς ἀντικειμένης δυνάμεως ἐπηπορημένοις πρόδηλός
ἔστιν ἡ λύσις, ὅτι οὐκ ἀπλῶς ἀγγελος, ἀλλ' ἐν ἀρχ-
αγγέλοις ἦν τεταγμένος ὁ ἀποστάτης γενόμενος. Δῆ-
λον οὖν ὅτι τῇ ἀρχῇ συνενδείκνυται καὶ τὸ ὑποχείριον
τάγμα, ὥστε λελύσθαι τὴν ζήτησιν περὶ τοῦ πῶς εἰς
ἦν καὶ μετὰ πλήθους ἐστί· τῆς γὰρ ὑποχειρίου στρα-
τιᾶς αὐτῷ συναποστάσης, σεσαφηνίσται τὸ ζητούμε-
νον. Τὸ δὲ τελευταῖον τῶν ἐπιζητηθέντων κεφάλαιον,
λέγω δὴ τὸ, πῶς παραγίνεται τὸ Πνεῦμα πρὸ τοῦ βα-
πτίσματος, πλατυτέρας ἐξετάσεως τε καὶ θεωρίας
δεόμενον, ἰδίῳ περιγράφαντες λόγῳ, Θεοῦ διδόντος,
ἀποστελοῦμέν σου τῇ τιμιότητι.

agmen, cum eo defecerit, expositum est quod quærebatur. Postremum vero caput quæstionum pro-
positarum, quomodo, inquam, Spiritus ante baptismum adveniat, ampliori indiget disquisitione atque
consideratione, quod cum proprio libro complexi fuerimus, Deo dante, ad tuam reverentiam trans-
mittemus.

⁴⁹ Hebr. v, 13. ⁵⁰ II Cor. III, 13.

A est aquam bibere ex torrente, latenter a Deo ad-
monebatur fore, ut a propheta prolata contra Israe-
litas sententia siccitatis et penuriae imbris ab ipso
rursus rescinderetur. Cui enim datum est, ut ex
solo torrente biberet, illo quidem, ut verisimile erat,
aestibus exsiccato, cum aliunde nihil suppeteret
prophetæ, quo sitim levaret, quandoquidem vetitum
illi fuerat, ne aliunde potum sumeret, necessitas
incumbebat, ut pluviam postularet, ne torrens aqua
destitueretur. Porro a corvis prophetæ, quæ ad vic-
tum erant necessaria, subministrantur, Deo per
hæc prophetæ declarante, multos esse qui in Dei
veri cultu perseverarent, ex quo cibus prophetæ
suppeditabatur: neque enim pollutos ei panes, aut
idolis immolatas carnes porrigerent. Atque ita per
hæc incitabatur Elias, ut aliquid de sua in eos, qui
impii in Deum fuerant, ira remitteret, cum ex iis
quæ fiebant intelligeret, multos esse qui Deum co-
lerent, quos æquum non sit cum reis puniri. Quod
vero mane quidem panis, vespere autem carnes illi
subministrantur, fortasse per ænigma illud, quod
sit, studium, seu diligentiam ad vitam cum virtute
transigendam præ se fert, quod iis qui incipiunt
opus sit cibo, qui est perfectiorum, juxta Pauli dic-
tum: *Perfectorum autem est solidus cibus, eorum
qui pro consuetudine exercitatos sensus habent*⁴⁹.
Moysis autem velamen, quo spectet, non ignorabis,
si Epistolam ad Corinthios lectitaris⁵⁰. Quod vero
attinet ad ea quæ de sacrificiis percontatus es, re-
cte feceris, si Leviticum studiosius scrutatus fueris,
majorique assiduitate generatim eas quæ ad istas
pertinent leges consideraveris. Sic enim fiet, ut
cum toto partem intelligas; separatim namque hoc
solum non facile fuerit discernere ac discutere ante
totius generis disquisitionem. In his vero quæstio-
nibus, quæ ad contrariam pertinent potestatem,
manifesta est solutio, non simpliciter angelum fuisse,
sed inter archangelos constitutum fuisse eum, qui
desertor est factus. Liquet ergo una cum imperio
subditam illi turmam indicari sic, ut soluta sit
quæstio illa, quo pacto unus fuerit, et cum mul-
titudine sit: cum enim id, quod subjectum illi erat

ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ

ΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΝΥΣΣΗΣ

ΠΕΡΙ ΤΟΥ ΜΗ ΕΙΝΑΙ ΤΡΕΙΣ ΘΕΟΥΣ

ΠΡΟΣ ΑΒΛΑΒΙΟΝ.

S. P. N. GREGORII

EPISCOPI NYSSENI

QUOD NON SINT TRES DII

AD ABLABIUM.

(Laurentio Sifano interprete. — Ed. 1638, t. IH, p. 18.)

Ostendit, tres Personas divinas non posse dici tres deos, sed eas unum Deum esse. Opusculum hoc sub nomine « Epistolæ ad Ablabium de S. Trinitate » jam olim Gregorio Nysseno tribuit, loco inde prolato, conc. Lateran. anni 649, decr. v. (Mansi, t. X, col. 1075.)

Vos quidem, qui juxta internum hominem omni A robore vigetis, æquum erat cum adversariis veritatis decertare, eumque haud gravatim suscipere laborem, ut nos patres præclaris filiorum sudoribus oblectaremur (hoc enim suggerit lex naturæ); sed quoniam inverso ordine ad nos mittis impetus cuspidum, quibus adversarii veritatem petunt, postulasque a nobis senibus clypeo fidei exstingui carbones desolatorios, et retundi tela per falsam scientiam acuta, suscipimus onus injunctum, ac tibi ad propensam obedientiam exemplo sumus, ut etiam ipse nobis invicem parem præbeas in similibus jussis retributionem, si quando te ad talia certamina excitaverimus, o strenue Christi miles Ablabie. Est autem haud parva quæstio hæc, quam proposuisti nobis, neque ejusmodi, quæ si non convenienter ac digne tractata et examinata fuerit, non parum detrimenti allatura sit. Necesse est enim ex vi theorematis, secundum eum qui prima fronte se offert intellectum, in alterutrum prorsus dissimilium duoram incidere errorem, et vel tres dicere deos (quod nefas est), vel testimonio nostro non comprobare, quod Filio Spirituique sancto

Ἰμᾶς μὲν δίκαιόν ἐστι τοὺς ἀκμάζοντας ἐν πάσῃ δυνάμει κατὰ τὸν ἔσω ἄνθρωπον πρὸς τοὺς ἐναντίους τῆς ἀληθείας διαγωνίζεσθαι, καὶ μὴ κατοκνεῖν πρὸς τοὺς πόνους, ὅπως ἂν ἡμεῖς οἱ πατέρες τοῖς γενναίοις ἰδρῶσι τῶν τέκνων ἐπευφραίνώμεθα (τοῦτο γὰρ ὁ τῆς φύσεως ὑποτίθεται νόμος): ἐπειδὴ δὲ ἀναστρέψας τὴν τάξιν ἐφ' ἡμᾶς πέμπεις τὰς προσβολὰς τῶν ἀκίδων, αἷς οἱ ἀντιχείμενοι τῇ ἀληθείᾳ βάλλουσι, καὶ κελεύεις τῷ θυρεῷ τῆς πίστεως παρ' ἡμῶν τῶν γερόντων κατασθένυσθαι τοὺς ἐρημικοὺς ἀνθρακας, καὶ τὰ ἤχονημένα διὰ τῆς ψευδωνύμου γνώσεως βέλη, δεχόμεθα τὸ ἐπίταγμα, σοὶ τύπος τῆς εὐπειθείας γινόμενοι, ὡς ἂν καὶ αὐτὸς ἡμῖν ἀντιπαρέχῃς τὴν ἰσὴν ἐπὶ τῶν ὁμοίων ἐπιταγμάτων ἀντίδοσιν, εἰποτέ σε πρὸς τοὺς τοιοῦτους ἀθλοὺς διαναστήσαιμεν, ὧ γενναίε τοῦ Χριστοῦ στρατιῶτα Ἀβλάδιε. Ἔστι δὲ οὐ μικρὸς οὗτος ὁ λόγος ὃν προτείνας ἡμῖν, οὐδὲ τοιοῦτος ὡς ὀλίγην φέρειν ζημίαν, εἰ μὴ τῆς προσηκούσης ἐξετάσεως τύχοι. Ἀνάγκη γὰρ ἐκ τῆς βίας τοῦ θεωρήματος, ἐν πάντως τῶν ἀπεμφαινόντων συνενεχθῆναι κατὰ τὴν πρόχειρον νοῦν, καὶ ἢ τρεῖς λέγειν θεοὺς (ὅπερ ἀθέμιτον), ἢ μὴ προσμαρτυρεῖν τῷ Ἰῶ καὶ τῷ ἁγίῳ Πνεύματι τὴν θεότητα ὅπερ ἀσεβὲς τε